
11401 na akratoivelké ti[ nř pro JO akrA pomoct větrníku lak HUré pHsIovf fenko praví In není
CESI

VJMERICE

1 V CIvland postřelil v 4tf k

99 Mtn % "honu" vracející n kra

Jan Jan Nutní iuletělio Karla Ma

tou i k a H Matouškem sešel ai na

r tlm Lincoln a LWral ol a v iertu
trhl pušku a ramena natáhl kohou

tek namířil na kamarAla zvedal

momi iijř osadnici aami zařídili
vaa krajiny takové lell posud vzdá- -

lény komunikace v njnějíf dob

nenaleznou m tak snadno osadnici
kteří by rhtřll Jiti tlopaitlu třebt
60 I 70 mil od města i drAhy jako
AlilSII fUnfl lni llfXtlfl t_é„
očekAvAm- - i kutui i„4J
osadnlch srolkn ne neunk ileoni a Il
buď práva kpoulIvAnl vody aneb

pozemky tichvAceny budou špeku -

lanltHl nlehl pak oavlnlci toprvé

kupotatl mnf
rr t a a t iu riiftiri nynlriApa-In- f

k lorna poinAnl la tavofíovAn( ]
fiubj-twf- tmiíili tak íi#-kulant-6 a

amucnllí aepoxrmkA i fHvaiia vofu
ti o i
'V

L_ i

finio nouiivani VOI a

dobrým fýdřlketn oínírtvu prola
U Jeil rknlik ukových apolrťno
líkwíl UrjcnroJu k aavoilAn

o Bnen vomi i t poai miiy k trf - 1

1píí nabílí DoiÍNta I řinl tak iřil
dobřím ku nebof cena poI-

-

't

Palo AI'o přináM vřelo pnanotl

vrpornínk'1 na Vojti Náprtka a yhk
studentky slněny Kláry Vottrovnkí

íid títultm Vojta Náprstek ěpký
tiArodoven" Jméno Napmtkoyn Jest

vysázeno dAnledně fárkoviřiým Aeol

oko ěenké domáfiě ďijtiná NA

vštk obzvláiltě potěiíln U sleěna

nezatajila americkým MenářAm Ná

pmtkovti nevěru nýbrl výslovní
uvedla la rozhodná svobodomyslnoat

jeho (he wa an avowfd freethinker)
nevadila ani kriěítm bavítěvovatl
dftm Jeho a rlobroěinným podniky

Hpinovatelka kohMIi svou vitpomínkil
těmito stovyt (On povznesl národa

svěho myMeiií on na b hnul vňdcs

Jeho on pomalili slabým a utisknu-tým!- "

-- Neli si píáU
krá-iiěJl- )o

náhrobního nápimi n ! tato slova

Mecna Klára pří ívá pravidelně ďi
' Si rpioíe" slovesnými pra
oemt avlak tato o Náprntko
vl byla tutfm nejvitanějfí a nejzajf'

mavějil ze víeth DN

t Krajan Karel Peřin' oiioiizen

byl ve čtvrtek min týdn porotou y

Long Inland Cíly V Y k vyplaceni

o)nko'lr)'hi v obnosu 9 10000 jistému
íleo Dívlrovi j 'hol byl 1 řervna
min roku v nějiké hádce poíndně byt
zmlátil Kozotidťk vyncřcti in plný
obnos na kterýl Peřina byl
an obžalovaný k několika strním se

nedostavit

{ r ne uTuti pri--
u

upni ri~l(Jib(

le v pádu sucha na fatU zs závod- -

nované části přsr ( apoléhatl
Otázce zavodňovaní i zavodňovaným
pozemkftm měli by ěsntl osa lnici
vfoj fiosornrti v#novit

ai! mftf rrotiIlli trt ánl!

Hrm kilim ti 6 K AI

(„ hj hu „ rfitnh vy nikajících
osobností o Jejich nAhlvdy o násle

Injícfrh otAikArh

n t'tr4ll rl „auí iii
~ ~w

kAil(fcAirtvlAffpluoucf(h

í) JpMIí na proi nf
3 ) Jmi ripivltiitn JJ(m ne- -

faprclmf

' '
lri fc ikouril tolik ftU !!(
c tl aynlíkAty lolik rbcbnln(vb xh
Jník ft aby nabyli nAllaly v aemi

a koieSn tmřnill UA tlální
Rtém?
~

L 'w Eaj( Jtk c „y M

itun vo m ivon iirp KaMinai
é

ona aenator IioIíh xntifcior

ílmunda Kwarta a Incralla a bývalý
vrchní poAtmiatr Wanamacker od

povídají ie republika bude míli

trvAji Hývalý velmistr Hvtířft 1'rA
' ' ě

ce 1'owderly předpovídá zaniknu -

tt republiky bitikup 1'otler a aen

John Sherman aWade Ifamptoo ne- -

odvaiují ne ládné odpovědi
Mimo Powderlevho ieat v odno -

véd i na otáAu brvou uhrnDtio
vSem odpověď na otázku druhou

Powderly aoudí íe příčinou zani

knutí republiky budt vzrOntiní mo

nopol ft a kapitálu

O třeti otázce rflzní no náhledy nej
více Dle kardinála Gibbonne hrozí

nám nejvřtří nebezpečí iiálelkem

uchylování ho od křeaťanakých zá--
aad na nich! republika spočívá —

Dle hen Dolpha od nevidomých
zlomyslných a zločinných tříd ovlá

daných plettchařHkýmt a koruptními
lidmi Ole entn KdmunHe nedo

atatek vzdéláni bříliSné mnoŽHtvl

přintéhovalcft a politická korupce
Kvarta neobává ae ládného nebezpc
£f a ondí 2e každé pokolení dovede
rozřeSiti vznikající otázky UiHkup

p0tter aoudí že Ibostejnont lidu k

tomu zdali vláda jedná poctivě
aneb ne Iíampton apatřuje neběž

pe5( T hromadění bohautví a při
pouíténí aem komuniatH Sherman
neví jaké nebezpečí nám hrozí
Wanamaker a Inealla iaou tak oře
Lvědčeni o trvaloHti republiky že na

otázku tu ani neodpovídají
Na otázku élvrlou odpovídají ve

améH záporné kardinál Gibbona Kd- -

man(Uf KyarK poUer %Utmpion

powdery praví že je čert Jako ďá--

bil že to jeat atejné zdáli ohrožuje

kapitál evropnký aneb zdejSi

Každý pozorovatel poaiěrQ munl

přiznali Že jeat věru nejvýie vča

anym počínali a úvahami zdali repa
bliká naAe má trvání a jaké jaou její
největnf vady a nebezpečí Větíina
avrchu uvedených — a to právem

apatřujl nebezpečí v neuvédomě- -

llonti a IhonlejuoHti voličstva a vzrft

"tající korupci Nechť ohlédneme se

kamkolivěk všude zeje na náa oby
zdná korupce OJ presidenta a kon

gresu dolQ až ku správě obce neb
Itownu ba možno říci a! ku rozdělo

divámii umnii nnruiolUiut Lnm4- ui ujvi
1

Velké trusty a korporace ovládali
naší vládu ústřední výkonnou i zá- -

konodárnou a dovedou často docílili

příznivých rozsudkft aoudních

tuenAim rozměru děje ae totéž při
nametl vlalacb i sněmech atátnícb
které zdaji se tu býti pouze jen k

službám korporacím Ještě h&ře

dopadá to při správě měst kde kal

korporace má v raěstaké radě

„éH fitupc( (OUM j nemi Jid
_

"J"' 'e" KUO ""i1 P000--
korporací mohou mlti vyhlídku
avotenf

ilnlblěky aby nebylo partlěky a n

ni pochyby I tMjř Mp y Ho

fA h nedávnýrh I dřívá minulých y

nal republice Inko v zemích monař
t ( á i i i a i _ a

cnicatcn fleiy se Vleltki řiepleetiy
nepřístojnosti Vlak t dob nynější
následkem vzniklch a vznikáni niv- -

iěsíných korporací k vyulltkování
nových nových v ynAlezft riliNla
se korupce Jimi podněeovanA a přeto
faA f mt( UJitl ir-J-f Aínřlí

otay kalého praho vfaa(fr a

iitta voio'ir natKir lřl

niroti 6lnoti íj a lf kaMťm

dpsítiletírn ba kal-l- řokcm otravu- -

Jití myl lidu a iirnrtrtijfn mravnot
a pootltoM H tohoto íířřní ko
ruH-- v IMu a tohoto umrtvotAnl

po:tivoti a l&akr k avobodnftn iM- -

ipním plyna doJUta vlik4 xttA
nal řfpoblícu
Kald pokolení rnA ltnl £aov4

otAiky a nimil muaí i&nolitl jel
maí řeíitl NynřJí (Wvoii otAa
kou imt: Mají ovlAdnoutl nAa mo

nopoly a korporací a korupcí otrAvl- -

ti veAkeren lid aneb ovlA Inema my
If a aiáAI Je lMiroime vou iiM7

Ač rádi adlleti bydíom a Kvart- -

l"n a VVanamakerem jUtoln íe ay- -

im avobodného zřizení zvltzf pře- -

ce nvnJSí vSooecnA korunce munl
l
1 budili válné obavy o budoucnoat

republiky Korupce přepych a hro- -

madřnl bohatntví byly příčinou p&

du republiky řírnnké a nikdo nemftle
1 popírati Je republika naAo nalézá ee

arazne cealft

Volby mřiatHké y Nfbraace

Minulý týden v úterý odbývaly ae

v Nebrance jarní volby totiž volby
měntaké ve vSech městech a měnteč
kách mimo Omahu V některých
mfntech bylo hlavní otázkou zdali
licenne hotiukým k prodeji lihovin

povolen býli má aneb ne a ve velké
vótSině v případech těch zvítězil ro
zum nad theorií a fanatismem Mezi

mÍHty v nichž zvítězila prohibice
jsou: Ainnwortb Aahland Dorche
ster Fairfield (íenevaIIebronTable
Ilock a J Naproti tomu prohibioe
poražena v Arlinpton Ueomer Uell

wood lilue Springn líroken I!w
Central City Crab Orchard David

City DeWitt Exeter Fairbury
Friend Hay Springa Humboldt
Oděli Ord Fierce Plainview Hey
nolda Ituahville St Pnul Tobiaa

Valparaiao a j Cenkých úřednlkri
zvoleno bylo značný počet V IJrai

i a inara byia jen jodna ticketa a na ni
zvoleni A J Pofivař Fr Matouňek

a Váo Hlaváč do mětttké rady Ve
i i ti m

rrienu zvoien p v í iait radním v

Howelle: Váo Kavan Joa Novák
A K Šindelář v Otmond J Hladík
v Crete zvolena celá ticketa republí
kánká na které! byl p Ant Drdla
navržen méatnkým klerkem ve Wa
hoo zvltézila ticketa "nentranná'
čili občariHká a a ní p Kilián za

radního s druhé wardy ve VVilber

je málo vlantencft kteří ae pachtili
po úřadu a proto zvolena znovu ny

nřjhl městnká rada v které tvoří
vótíinu pp F Janouch F J Sdllek
a Jahn Zvoneček Ve Wenton zvo

lena té! většina Čcchft do rady totiž
Frank Hakl Václav Kačírek a Fr
Bartek Ve SchuySer zvítězili repu
blikáné na celé cáFe a zvoleni do
městské rady M T Bohman a F

ll„„IA f-- r„ n:_ 1 t
uolj tc i? vnii 1 uiut Bvuiniiit umí 1

šená ticketa ohčnU n lirl
navržen byl pan Josef Jerman do
městské rady V Tobiaa má krajan
Jan Krist stejně hlasa ae svým pro
bibiěnfm odp&rcem V Pratrue zvo--

leni Tom Simánek Anton Kašbar-

frank ťoiak Jan xVedouu a A
Chvátal V Heminirfordu zvolen
mezi jinými pan W K HroěaL

— Nechuť k práci omrm-Ios- ť

oapalonť jarní nemorfl a yjrážky
cdatraní nejdříve Vrertiv Krro--
ÍíhIIÍpI CIhíí krťT nili tělo (th

I

whíral" Matouš
J V lom třaakl

í'lř' to"lřk křfAraJ- - 14
ťny proa kM k aml
kým prohledáním iWwsm vniklo

mu do prnou 40 lifnkř) a poranění
prohláleriff za lřlk(í Netrefa zatÁen

ve veiení vyíkiti nuf výnledktl

poranění Matculkova

i Alulnoii práci vykonala paní
I lumpal Xirnanoá napnavM do

'Crowella !brry vt ('onomica and

Í'olilic" zajímavé i pkné pojednání
"O éeakém lidu v Chlcaapi"

í Nový podnik fenky ovalil do

livota v lchto dnech v ltcine Win

krajané Pávek tVFlián Vyrábí velmi

pronpřSnoti a práci imnndAujícl tink-

turu na prádlo řWf-Wanhi-
ng (m-poon- d

jíl ne pouiíje pouze nřkolik
líio do kaldého prádla a Ainek Jent

překvapující: prádlo zAntane pěkně
hílé a oAelří so práce i mýdla při

výloze nepatrné
% V Chicagu nalezen byl v nedali

31 března o 9 hodině ranní krajan
Váo řfpek na 17 a Paulina ul na

chodníku v stavu bezvědomém a po

dopravení do nemocnice seznáno že

jest velmi těžce pobodán Řfpek byl
v sobotu večer v jedné politické
schfizi a na cestě zpáteční zantavil se

v hontinci kdež třemi muži u ná

levný tázán byl pro koho za mayora
volili bude On prohlásil se pro
Swifia kdežto trojlístek byl pro
VVentera Sotva že hontinec opuntil(

by) chlapy těmi nánledován přepaden
a nftž do zad mu vražen —- Policii

podařilo se útočníky záhy vypátrat'
a zalknouti Jest prý mezi nimi též

krajan jistý Voráček

T V New Yorku spáchala v pátek
31 března samovraždu otrávením
mladá doutníkářka Marie ševcová

Táž byla zádumčivou již od konce

lodna kdy mladá její přítelkyně
Brbora Sevcová s jejímž bratrem

záhy již veselku slavili mělaspácbala
samovraždu V pátek odpoledne

požádala o vyplatit své mzdy a zapla
tivši všechny své dloužky odebrala
se domQ kdo účinky ledu záhy se

W 0

objevily a ona během noci vzdor

pomoci iekarnko zemřela rrlčinu
kterouž k samovraždě dohnána byla
zdráhala se udali

T Anglicky méníčníkMusio" při
náší ve svém březnovém Čísle překls
článku "Česká hudba v r 1894"

který byl loni v proninci uveřejněn v

českém listu Dalibor"

1 Ve čtvrtek min týdne o 0 ho

dině ranní spáchal v Chicagu samo

vraždu zastřelením krajan Václav

Balvín Týž byl po předchozích
několik dn& zádumčivým co však

jej trápilo zAstalo tajemstvím
V Cedar Hapidsíoh la zemřel

ve čtvrtek kazatel české methodi
sticko-epinkopá- lnf církve JH Tau
chen Smrt ieho byla neočekávanou
a porutou koronerovou rozhodnuto
že zemřel vysílením Vyšetřováním
zjmtěno že Tauchen v nemoci své

In modluikftini a mfnln rind&v&nf-
mu patřičných kkA že vysýlány zaň

modlitby k nebesQm a někteří a lé

kařA tamních žádají aby tyto ne
nebeské lékařky které modlením do

nebe mu pomohly soudně stíhány
byly

mt Z úřadovny účelnfka N Hlav

řádu Č S P S mzealány byly roz-

počty úmrtní za březeo a sice vyka
zuji 14 úmrtí bratrů a 6 úmrtí man

lelek bratrA ČleoA čítalo bratrstvo

ČSPS koncem března 10845

"[ "The březnové číslo

měaíčníka Staufordovy university y

fy

i

I

uoauzti noa nro toho kdo nřltk
kapitAlek doicaSátka in& I'oi trnky

_ _jl i t ě i ai it Tycnoum ioiovici branky a

Kanónu a dále na východ maji ce
na 20 t 25 dol akr a vidČWj dlo

ataveb atd 40 al 100 dol akr K

ůnpěínírau hospodaření tak jak re v

krajinAch třchlo hospodaří řotva

atal mónf n2 80 akrQ bti s pravi
dla je fapotřobí íce kde hlavní

sdroj příjmu juxt dobyti-- tu HOtva

ata£í mén£ než 160 akrA K zakou- -

pní takové farmy je oviera aapo- -

třebí velkého kapitálu
Jinak jeat ale a pozemkem cavod- -

fiovaným Ten Je li pftda dobrá má

všech podmínek k dcbró úrodé po

třebných o vřtSl hojnontí nel poze
mek obyčejný Mi nejprvo pftdu
má za drahé vláhu vždy kdy a v ja-

kém mnoÍHtvl ji potřebuje má ko-

nečné i více tepla a janu itlunenfho

ponřvadl mračna oblohu zřidka
zakrývají JťC tedy zcela přiroze- -

no Že pozemky zavodňované dávali

nejveiHi raozneurouya vynony pnuy

jx w nejen neaiery ro- -
nyorz Kazay

ron jeaiu ho poaa pioJnou udržuje
Znalci tvrdí že pflda zadvodnovaná

naieziio vzueiavana a opairovanaaa- -

vanejmeneavojnaHObnou8kiizenne2
co puaa apoanajici na ohc pnroze

ný loaenezaa nyu pfelinanyra

povaíirae ii ze preu 4 neu 4 roky

kdy bylo poóaní zvláíté příznivo

pňenici dala ozimka v Nebra8ce mí- -

aty i přea padenát buSIQ po akru což

Dyiovice nez uvojnanob obyčejné
dobro urodj Aufien! znalci tvrdí
ze ze ciyryceii akru vytezi se z po- -

„„„„„„ounezavodňovného a ! 40 ikrft po- -
w uFu Fwu u i

"UU'"""UI f'' " Cá

juo ua jevu " uoujrii 'iuuiKU la
yodřiovaného není potřeba tolik ka

piiaiu a ze pozemek zavoanovany v

téže ceně prodávaný co neza vodilo-van-
ý

je ylantné o polovici levnjAf

Kdyl by pontačilo 40 akr& pozemku
zavodňovaného který lze zakoupili —
oa aplálky po 25 až 30 dol akr tedy

by a pěti ař osmi My dolarft mohl

býli začátek donti dobrý Ti tedy
kdo! nemají donti kapitálu k zřizo

vání velkých farem v krajích vý-

chodních moní zřetel avftj obraceli

r mym ]
tálkem budoucnost si pojistili

I

Kdo by cťtěl seznati jak to na

zavodňovaných pozemkách v Nebras-c- e

dopadá rxAIe se snadno přesvěd-

čit!
tel

příáti týden Jak se nám sdělu-

je

V

bude vypraven příští pondělí

výlet do Keilb a Lincoln Co v zá-

padní Nebrasce a lístek bude stáli

pouze 1350 pro cestu tam i nazpět
in 1 t _x -- i
Mmw iof aeaourycnuomoTu dá

pozemka na nichž se nouze násled- -

kem aucba obávali netřeba dosíci!
lee anadoo tél v iihoíáoadnlm Kan- -

aaau k lé ae nabízejí farmy o 1 60 ra

akrech na nich! zřízeno zavodAová-- ' na

V Iielle Piaine la následkem

pftsobení nějakého "evangelisty"
byly v úterý všechny hostince za-

vřeny a zároveň založen spolek
fanatických šábenuíkA který! prý
nad prováděním zákon A veřejné
mravnosti se týkajících bdíti bude

V noci na úterý vyrazit v Ce-

dar Hapids la neznámý dosud

dlouhoprsťák okno v

obchodě O K Morávka a ukradnut
z výkladní skříně 11 hodinek a jiné
rAzné klenoty

Z Cheyenne Wyo oznámeno
ve středu že dokončeno bylo vy-

měřování zavodfiovactho kanálu

jímž přes 150000 akrft pozemka
v severovýchodní Části okresu La-mari- o

zavodněno byli má Kanál
tento bude 70000 mil dlouhým
vyžadovat! bude nákladu $2000000
a bráti budo vodu z North Platte

V Sioux City la zničena by-

la v pondělí ráno požárem pftjčov-n- a

koní J Kuntze při čemž 13

koní uhořelo mimo čehož as za

♦2000 jiné škody spAsobeno

V ústavodárnó konvenci v

Utah přijat byt v úterý při druhém
čtení článek jímž ženské právo
hlasovací zavedeno býti má

V Tennesseo zahájeno bylo v

úterý opětné zasedání zákonodár-

stva a sice přijde k projednání
kontest o úřad guvernéra V Nash

villo avolána 250 ncjpřednějšfmi
demokraty valná schAze vn pro-

spěch dosazení republikána ICvanse

který! zákonitě zvolen byl a jeho!
demokratické zákonodárstvo o úřad
okrásti chce

V Ottawa Kan zemřel v pá
tek na černé neštovice Parvin
Herr syn lékaře kterýž před něko
lika týdny jednoho neštovicemi
onemocnělého muže ošetřoval

první odměnu — na hvM

DII

mm
CREAM

WH
XTojdclcenalc! : ptipxaxrvzx
člvtý prUk i IbbIi kiaaa tra

po és aozfl v poraaa


